ut ait Papia, poete dicti sunt loici quia in naturis et in moribus rationem adiungunt, et precipue ipse Virgilius, si bene intueatur naturalis stilus et moralis et rationalis ipsius. Et ex hoc dixit auctor supra quod ipse Virgilius erat ille a quo pulcrum stilum habuit, scilicet naturalem et moralem, in scribendo poetice ipse auctor.⁸²

Ora che abbiamo la certezza che Dante conosce il commento fulgenziano, non possiamo lasciarci sfuggire l'occasione di leggerlo. Basta scorrere il prologo per verificare che l'occasione è

⁸⁰ Cfr. P. ALLEGRETTI, *Il maestro de «lo bello stilo che m'ha fatto onore» («Inf.» I 87), ovvero la matrice figurativa della sestina, da Arnaut Daniel a Virgilio*, «Studi danteschi», LXVII (2002), pp. 11-55.

⁸¹ Per un quadro generale cfr. S. ITALIA, *Dante e l'esegesi* cit.

⁸² Cito dal *Dartmouth Dante Project*, all'indirizzo web: <https://dante.dartmouth.edu/>.

ghiotta. Se Virgilio è maestro del parlare figurato, come si afferma nel capitolo XVI della *Vita nova*, il suo commentatore non vuol essere da meno. Il testo si presenta infatti sotto forma di dialogo tra il commentatore e lo stesso Virgilio, il quale compare come un fantasma, secondo una figura retorica che prende il nome di prosopopea. La prosopopea in Fulgenzio è un modo figurato per affermare la correttezza della propria esegesi, tanto da rappresentarla come suggerita proprio dallo stesso poeta commentato.

Nam ecce ad me etiam ipse, Ascraei fontis bractamento saturior, advenit quales vatum imagines esse solent, dum, adsumptis ad opus conficiendum tabulis, stupida fronte arcanum quiddam, latranti intrinsecus tractatu, submurmurant.⁸³

Il verbo *submurmurare* indica metaforicamente la difficoltà per il lettore di capire le profondità del testo. Se il Virgilio dantesco appare *fioco*, cioè ‘rauco’, come chiosano gli antichi commenti, non sarà in ricordo di questo passo?⁸⁴ Tanto più che tale voce roca rompe un «lungo silenzio», così come per Fulgenzio il messaggio profondo virgiliano risuona parcamente nel *grande silentium* dell’epoca corrotta e ignorante:

Expetebat quidem [...] nostri temporis qualitas grande silentium, ut non solum mens expromptare desisset quod didicit, quantum etiam oblivionem sui efficere debuit quia vivit.⁸⁵

Insomma il Virgilio dantesco è presentato come un autore poco compreso da molto tempo nel suo intimo significato, che fatica a farsi udire appunto «per non essere in uso lo suo parlare poetico e ornato a’ moderni», come chiosa opportunamente l’Ottimo commentatore.⁸⁶